
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 200810
Diário OficialExecutivo 1

na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 15 de 
dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.062/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1114-GAB.SEC./SEEL,
R E S O L V E:
exonerar RITA DE FÁTIMA DA ROCHA LEONARDO do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo I, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a 
contar de 1º de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.063/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1114-GAB.SEC./SEEL,
R E S O L V E:
nomear IVAN AIRTON KAUFFMAN FILHO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo I, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
a contar de 1º de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.064/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1664/2008-Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar FRANK WILLIAM BATISTA DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 30 
de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.065/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1664/2008-Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar GILSON JOSÉ COUTO DA ROCHA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 5 de 
dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.066/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1664/2008-Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ENOI COSTA DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.067/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1664/2008-Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCO DE SALES AIRES DA SILVA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º 
de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.068/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1664/2008-Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear VANESSA ZWICKER MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 3 de 
dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.069/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1664/2008-Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO NONATO DIAS PERNAMBUCO para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 5 de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.070/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1664/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 3.950/2008-CCG, de 26 de 
novembro de 2008, que exonerou, a pedido, ALONSO PEREIRA 
CARVALHO DOS SANTOS do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.071/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1676/2008-Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar NELMA DE FÁTIMA PONTES FRANCO do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 31 
de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA N° 1.385/2008-SCCG, DE 
17/11/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.299, DE 18/11/2008.       
Onde se-lê  : Cametá 
Leia-se    :Castanhal
Belém-Pa, 11 de Dezembro de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

RESUMO DA PORTARIA N°1.511/2008-SCCG, 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008.

Nome :  Joelcio Elias da Silva
Cargo :  Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 à 12/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.512/2008-SCCG, 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008.

Nome :  Aline Gomes Monteiro
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10 à 11/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.513/2008-SCCG, 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008.

Nome :  Clovis Dametto
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Terra Santa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20/12/2008
Nome :  Wilson Alexandre
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Terra Santa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.514/2008-SCCG, 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008.

Nome :  Antonio Roberto Cardoso Franco
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½ (quatro e  meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 à 12/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.515/2008-SCCG, 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008.

Nome :  Vanessa Gamboa Martins de Menezes
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas  e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 à 10/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.516/2008-SCCG, 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008.

Nome :  Natalino Justiniano da Silva
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 à 12/12/2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  1.517/2008-SCCG, 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008.

Nome :  Karla Marques Pamplona
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bragança, Capanema, Vigia, Santa Isabel, Salinópolis, 
Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10 à 12, 16 à 17 e 19/12/2008
Nome :  Ari de Souza Loureiro 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 9.½  (nove e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Breves, Portel, Salvaterra, Soure, São Sebastião 
da Boa Vista, Ponta de Pedras, Moju, Igarapé – Miri, Cametá, 
Tailândia.
Objetivo : A serviço do Governo do Estado


